

Beskatning af lønmodtagere

## Forenkl boligjobordningen

### UDFORDRINGEN

Boligjobordningen – bedre kendt som håndværkerfradraget – har levet en meget omtumlet tilværelse, siden den første gang så dagens lys i 2011. I 2018 blev boligjobordningen dog gjort permanent. DI støtter boligjobordningen, bl.a. fordi den øger arbejdsudbuddet. Fradraget mindsker incitamentet til sort arbejde og lavproduktivt gør-det-selv arbejde til fordel for, at husstanden kan udbyde mere af sin ordinære arbejdskraft og købe sig til professionel hjælp med håndværksydelser, rengøring mv.

I dens nuværende form er boligjobordningen dog temmelig indviklet og bureaukratisk, bl.a. fordi den er opdelt i én ordning for håndværksydelser og en anden for serviceydelser.

### HVAD KAN VI GØRE?

DI foreslår, at der igen bliver én samlet ordning for både service- og håndværksydelser, så familierne selv kan bestemme, hvordan det samlede fradrag – som DI foreslår hævet til ca. 25.000 kr. pr. person pr. år – skal fordeles mellem henholdsvis håndværk og serviceopgaver.

DI foreslår, at den såkaldte "positivliste" for håndværksydelser afskaffes – både fordi den ikke tager højde for den seneste teknologiske udvikling, og fordi samme positivliste forhindrer, at håndværkerfradraget kan bruges til f.eks. indvendig maling, køkken- og badeværelsesrenoveringer mv., som ellers er nogle af de håndværksopgaver, der er mest eksponeret overfor sort arbejde og gør-det-selv arbejde.

Endelig foreslår DI, at det bliver muligt at overføre uudnyttet fradrag i op til tre år, således at familier kan "spare sammen" til større renoveringsprojekter.

Hvis Folketinget ønsker at fremme meget specifikke installationer (tyverialarm, udskiftning af oliefyr med varmepumper etc.), gøres dette bedst via direkte tilskud.

### SUPPLERENDE BEMÆRKNINGER

Boligjobordningen er notorisk en politisk-økonomisk kampplads, men den er meget populær i befolkningen. Der er evindelige diskussioner af dødvægtstab, fordelingspolitik mv.

Senest har S-regeringen adopteret ordningen, og i marts 2021 vedtog Folketinget en midlertidig lempelse af ordningen for 2021, således at loftet for serviceydelser blev hævet til 25.000 kr., og fradragsværdien øget til 35 pct. for serviceydelser. Loftet for håndværksydelser blev hævet til 25.000 kr. Dette skal dog især ses som et ekstraordinært tiltag for at stimulere den indenlandske efterspørgsel som en del af krisebekæmpelsen ovenpå corona-pandemien.

I en international sammenligning er de tilsvarende svenske ordninger, RUT- og ROT-avdraget langt mere generøse end den nuværende danske boligjobordning.